
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.08.2022                                      р.п. Токарёвка                                            № 439 

 
О внесении изменений в  постановление  администрации района 29.09.2020    
№ 406 «Об утверждении Муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья населения Токарёвского района Тамбовской области 
на 2021-2024 годы» 
 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарёвского района Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации района от 14.12.2020 № 541, Уставом Токарёвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

постановление администрации Токарёвского района Тамбовской области         

от 29.09.2020 № 406 «Об утверждении Муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Токарёвского района 

Тамбовской области на 2021-2024 годы» (в редакции постановления               

от 08.11.2021 № 498). 

2. Опубликовать настоящее постановление в                          

общественно - политической газете Токарёвского района «Маяк» и 

разместить в сетевом издании «РИА «ТОП 68».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову. 

 

 

Глава района                                                                              В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 29.08.2022 № 439 

 

Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации  Токарёвского района 

Тамбовской области  от 29.09.2020 № 406 «Об утверждении Муниципальной 

программы «Укрепление общественного здоровья населения Токарёвского 

района Тамбовской области на 2021-2024 годы» 

(далее-постановление, Программа) 

 

 

1. В названии и пункте 1 постановления цифры «2024» заменить 

цифрами «2030»; 

2. По всему тексту Программы цифры «2024» заменить  цифрами «2030» 

3.   В Паспорте  Программы позицию «Сроки и этапы реализации 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Программа реализуется с 2021 по 2030 годы 

 

            » 

4. Позицию «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

в т.ч. по источникам 

финансирования 

 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

 

2021 год 184,5 179,0 5,5  

2022 год 173,5 168,0 5,5  

2023 год 185,5 180,0 5,5  

2024 год 185,5 180,0 5,5  

2025 год 185,5 180,0 5,5  

2026 год 185,5 180,0 5,5  

2027 год 185,5 180,0 5,5  

2028 год 185,5 180,0 5,5  

2029 год 185,5 180,0 5,5  

2030 год 185,5 180,0 5,5  

Всего 1842,0 1787,0 55,0  

 

 

 



5. Раздел 5 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы 

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на решение 

задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств  

районного бюджета в объемах, утвержденных решением Токарёвского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области на очередной 

финансовый год и внебюджетных средств.  

Общие затраты на реализацию Программы в 2021-2030 годах за счет 

всех источников финансирования составят 1842,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 г. – 184,5 тыс. рублей; 

2022 г. – 173,5 тыс. рублей; 

2023 г. – 185,5 тыс. рублей; 

2024 г. – 185,5 тыс. рублей; 

2025 г. – 185,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 185,5 тыс. рублей; 

2027 г. – 185,5 тыс. рублей; 

2028 г. – 185,5 тыс. рублей; 

2029 г. – 185,5 тыс. рублей; 

2030 г. – 185,5 тыс. рублей. 

 

Из общего объема финансирования: 

местный бюджет — 1787,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 г. – 179,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 168,0 тыс. рублей; 

2023 г. – 180,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 180,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 180,0 тыс. рублей; 

2026 г. – 180,0 тыс. рублей; 

2027 г. – 180,0 тыс. рублей; 

2028 г. – 180,0 тыс. рублей; 

2029 г. – 180,0 тыс. рублей; 

2030 г. – 180,0 тыс. рублей; 

 

внебюджетные средства — 55,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2022 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2023 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2024 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2025 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 5,5 тыс. рублей; 



2027 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2028 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2029 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2030 г. – 5,5 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 3 к Программе. В ходе реализации 

Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат 

корректировке с учетом возможностей районного бюджета.»     

 
  
 



 

6. Приложение № 1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья  населения Токарёвского района Тамбовской области на 2021-2024 годы» к Программе изложить в следующей 

редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  населения 

Токарёвского района Тамбовской области 

на 2021-2030 годы» 
 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 

Токарёвского района Тамбовской области на 2021-2030 годы» и их значения 
 

№ 

п/п 

Показатель Единица 

измерения 

 

Значения показателей по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Количество 

межведомственных 

рейдовых мероприятий  на 

объектах торговли 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

2. Снижение смертности 

мужчин в возрасте 16-59   

лет 

на 10 тыс.  

населения 

753,8 714,2 680,5 651,4 616,0 580,6 580,5 580,4 580,3 580,1 580,0 580,0 

3. Снижение смертности 

женщин в возрасте 16-54 

года 

на 10 тыс. 

населения 

241,5 237,9 234,3 229,5 224,7 219,8 219,6 219,4 219,2 219,0 218,7 218,5 

4. Снижение смертности от 

всех причин, случаев 

 

на 1 тыс. 

населения 

18,1 18 17,8 17,6 17,4 17,2 17,0 17,0 16,9 16,8 16,8 16,8 

5. Снижение смертности 

населения старше 

трудоспособного возраста 

на 10 тыс. 

населения 

соответств

418,6 418,4 418,2 418,1 417,9 417,7 417,6 417,5 417,4 417,3 417,2 417,0 



 

№ 

п/п 

Показатель Единица 

измерения 

 

Значения показателей по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ующего 

возраста 

6. Доля населения, 

охваченного 

мероприятиями по 

диспансеризации взрослого 

населения Токарёвского 

района Тамбовской области 

от числа подлежащих 

диспансеризации 

подлежащих 

диспансеризации 

 

% 80,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

7. Доля населения, 

охваченного 

профилактическими 

мероприятиями, 

направленными на  

снижение 

распространенности 

неинфекционных и 

инфекционных 

заболеваний, от общей 

численности населения 

Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

% 23,0 29,5 30,0 34,5 35,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

8. Доля населения, 

получившая комплексную 

профилактическую услугу 

в соответствии с 

территориальной 

% 70,0 72,0 75,0 76,0 80,0 85,0 90,0 90,0 90,0 90,0 95,0 95,0 



 

№ 

п/п 

Показатель Единица 

измерения 

 

Значения показателей по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

программой 

государственных гарантий 

бесплатного оказания 

гражданам медицинской 

помощи 

9. Доля жителей - участников 

мероприятий программы в 

общей численности 

населения района 

 

% 14,0 16,0 18,0 18,2 18,3 18,4 18,5 18,6 18,7 18,8 18,9 19,0 

10. Доля лиц из числа 

подростков и молодежи, 

охваченных 

профилактическими 

мероприятиями по 

здоровому образу жизни от 

общего числа подростков и 

молодежи Токарёвского 

района Тамбовской области 

 

% 53,0 54,0 55,0 55,5 56,0 57,0 57,5 58,0 58,5 59,0 60,0 65,0 

11. Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом 

 

% 20,0 26,0 

 

 

28,0 30,0 30,1 30,2 30,3 31,0 31,5 31,6 31,7 40,0 

1

2. 

Количество изданного 

раздаточного материала 

шт. 150 150 180 200 220 230 240 250 260 270 280 300 

» 

 

 



 

 7. Приложение № 2 «Перечень мероприятий  по реализации муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья  населения Токарёвского района Тамбовской области на 2021-2024 годы»  к Программе 

изложить в следующей редакции: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  населения 

Токарёвского района Тамбовской области               

на 2021-2030 годы»  

 

 

Перечень мероприятий Муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья                                                                                                                             

населения Токарёвского района Тамбовской области на 2021-2030 годы » 

 
Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Организационные  мероприятия по формированию здорового образа жизни 

1.1.Проведение 

тематических встреч с 

населением по 

проблемам, 

связанным с ведением 

здорового образа 

жизни, включая 

рациональное 

питание, адекватную 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

района; 

Тамбовское 

областное 

государственное 

Доля населения, 

получившая 

комплексную 

профилактическу

ю услугу в 

соответствии с 

территориальной 

программой 

государственных 

% 2021 75,0 - - - - - 

2022 76,0 - - - - - 

2023 80,0 - - - - - 

2024 85,0  - - - - 

2025 90,0 - - - - - 

2026 90,0 - - - - - 

2027 90,0 - - - - - 

2028 95,0 - - - - - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

двигательную 

активность, отказ от 

вредных привычек 

(потребление 

алкоголя и табака), 

развитие 

стрессоустойчивости 

 

бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Токарёвская 

центральная 

районная 

больница» (далее- 

ТОГБУЗ 

«Токаревская 

ЦРБ») 

гарантий 

бесплатного 

оказания 

гражданам 

медицинской 

помощи 

2029 95,0 - - - - - 

  2030 95,0 - - - - - 

1.2. Организация 

информационно-

коммуникационных 

кампаний, 

направленных на    

мотивацию граждан к 

здоровому образу 

жизни, включая 

здоровое питание, 

двигательную 

активность и отказ от 

вредных привычек, 

для различных 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района; 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

 

Доля населения, 

охваченного 

профилактически

ми 

мероприятиями, 

направленными 

на  снижение 

распространеннос

ти 

неинфекционных 

и инфекционных 

заболеваний, от 

общей 

% 2021 30,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2022 34,5 5,5 - - 5,0 0,5 

2023 35,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2024 50,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2025 51,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2026 52,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2027 53,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2028 54,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2029 55,0 5,5 - - 5,0 0,5 

2030 56,0 5,5 - - 5,0 0,5 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

целевых групп 

населения: «Ярмарка 

здоровья», 

«Спорт - против 

наркотиков», 

«Молодежь против 

зла» 

 

численности 

населения 

Токарёвского 

района 

Тамбовской 

области 

       

1.3.Тиражирование и 

распространение 

печатной 

продукции(плакаты, 

памятки, листовки, 

буклеты) для 

населения по 

вопросам 

формирования 

здорового образа 

жизни, в том числе 

здорового питания и 

физической 

активности 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района; 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

 

Количество 

изданного 

раздаточного 

материала 

шт. 2021 180 0,5 - - - 0,5 

2022 200 1,5 - - 1,0 0,5 

2023 220 2,0 - - 1,5 0,5 

2024 230 2,0 - - 1,5 0,5 

2025 231 2,0 - - 1,5 0,5 

2026 232 2,0 - - 1,5 0,5 

2027 233 2,0 - - 1,5 0,5 

2028 234 2,0 - - 1,5 0,5 

2029 235 2,0 - - 1,5 0,5 

2030 240 2,0 - - 1,5 0,5 

1.4. Систематическое 

освещение вопросов, 

касающихся 

здорового образа 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

Количество 

публикаций 

ед. 2021 6 - - - - - 

2022 7 - - - - - 

2023 9 - - - - - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

жизни, преодоления 

вредных 

привычек, в том числе 

курения табака, в 

средствах 

массовой информации 

 

администрации   

района; 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

 

2024 10 - - - - - 

2025 11 - - - - - 

2026 12 - - - - - 

2027 12 - - - - - 

2028 12 - - - - - 

2029 12 - - - - - 

2030 12 - - - - - 

II. Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание 

и отказ от вредных привычек 

2.1.Организация и 

проведение районных 

соревнований  для 

молодежи и 

школьников 

различной 

направленности 

(легкая атлетика, 

волейбол, 

баскетбол, футбол, 

настольный теннис) в 

рамках фестиваля 

«Береги себя для 

жизни» 

 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района; 

отдел образования 

администрации 

района; 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

 

Доля лиц из числа  

подростков и 

молодежи, 

охваченных 

профилактически

ми 

мероприятиями 

по здоровому 

образу жизни от 

общего числа 

подростков и 

молодежи 

Токарёвского 

района 

Тамбовской 

% 
2021 55,0 1,0 - - - 1,0 

2022 55,5 3,0 - - 2,0 1,0 

2023 56,0 3,5 - - 2,5 1,0 

2024 

 

57,0 3,5 - - 2,5 1,0 

2025 57,5 3,5 - - 2,5 1,0 

2026 58,0 3,5 - - 2,5 1,0 

2027 58,5 3,5 - - 2,5 1,0 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

области 

 
2028 59,0 3,5 - - 2,5 1,0 

2029 60,0 3,5 - - 2,5 1,0 

2030 

 

65,0 3,5 - - 2,5 1,0 

2.2. Проведение 

спортивно-массовых 

мероприятий, 

фестивалей, 

спартакиад среди 

различных слоев 

населения 
 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района; 

Токарёвское 

местное отделение 

Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

пенсионеров-

ветеранов и 

инвалидов войны, 

труда, 

Вооруженных сил и 

правоохрани-

тельных органов 

 

Доля жителей - 

участников 

мероприятий 

программы в 

общей 

численности 

населения района 

% 
2021 18,0 2,2 - - 1,2 1,0 

2022 18,2 19,0 - - 18,0 1,0 

2023 18,3 9,0 - - 8,0 1,0 

2024 18,4 9,0 - - 8,0 1,0 

2025 18,5 9,0 - - 8,0 1,0 

2026 18,6 9,0 - - 8,0 1,0 

2027 18,7 9,0 - - 8,0 1,0 

2028 18,8 9,0 - - 8,0 1,0 

2029 18,9 9,0 - - 8,0 1,0 

2030 19,0 9,0 - - 8,0 1,0 

2.3.Проведение 

массовых 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

Снижение 

смертности 

на1 тыс. 

населени

2021 17,8 - - - - - 

2022 17,6 - - - - - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

тематических 

профилактических 

акций, в том числе с 

учетом 

международных и 

всемирных дат, 

утвержденных 

Всемирной 

Организацией 

Здравоохранения 

 

 

молодежной 

политики 

администрации   

района; 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

населения от всех 

причин, случаев 

я 2023 17,4 - - - - - 

2024 17,2 - - - - - 

2025 17,0 - - - - - 

2026 17,00 - - - - - 

2027 16,9 - - - - - 

2028 16,8 - - - - - 

2029 16,8 - - - - - 

2030 16,8 - - - - - 

2.4.Проведение 

районной 

спартакиады 

«Территория, 

свободная от табака»- 

соревнования среди 

курящих и некурящих 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района 

 

Доля населения, 

систематически 

занимающего 

физической 

культурой и 

спортом 

% 2021 28,0 0,5 - - - 0,5 

2022 30,0 0,5 - - - 0,5 

2023 30,1 0,5 - - - 0,5 

2024 30,2 0,5 - - - 0,5 

2025 30,3 0,5 - - - 0,5 

2026 31,0 0,5 - - - 0,5 

2027 31,5 0,5 - - - 0,5 

2028 31,6 0,5 - - - 0,5 

2029 31,7 0,5 - - - 0,5 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2030 40,0 0,5 - - - 0,5 

2.5.Формирование 

основ здорового и 

и правильного 

питания  учащихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций. 

Организация и 

проведение конкурса 

«Разговор 

о правильном 

питании»; 

внеклассных 

мероприятий 

(уроки акции и т. д.) 

Отдел образования 

администрации 

района 

 

Охват горячим 

питанием 

обучающихся 1-4 

классов 

общеобразователь

ных организаций 

от общего числа 

учащихся 

 

% 2021 98.1 - - - - - 

2022 98,2 - - - - - 

2023 98,4 - - - - - 

2024 98,5 - - - - - 

2025 99,0 - - - - - 

2026 99,1 - - - - - 

2027 99,2 - - - - - 

2028 99,3 - - - - - 

2029 99,4 - - - - - 

2030 99,5 - - - - - 

2.6. Организация и 

проведение районных 

соревнований по 

сдаче комплекса ГТО 

в рамках областной 

спартакиады 

школьников 

 

Отдел образования 

администрации 

района 

 

Доля 

обучающихся  

принявших 

участие в сдаче 

норм ГТО в 

общей 

численности 

обучающихся 

района 

% 2021 25,0 - - - - - 

2022 30,0 - - - - - 

2023 35,0 - - - - - 

2024 50,0 - - - - - 

2025 51,0 - - - - - 

2026 52,0 - - - - - 

2027 53,0 - - - - - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2028 54,0 - - - - - 

2029 55,0 - - - - - 

2030 55,0 - - - - - 

Месячник 

антинаркотической 

направленности и 

формирования 

здорового образа 

жизни 

 

Отдел образования 

администрации 

района; 

отделение полиции 

в р.п. Токарёвка 

Межмуниципально

го отдела 

Министерства  

внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Мордовский» 

(по согласованию) 

Доля лиц из числа  

подростков и 

молодежи, 

охваченных 

профилактически

ми 

мероприятиями 

по здоровому 

образу жизни от 

общего числа 

подростков и 

молодежи 

Токарёвского 

района 

Тамбовской 

области 

% 2021 55,0 - - - - - 

2022 55,5 - - - - - 

2023 56,0 - - - - - 

2024 57,0 - - - - - 

2025 57,5      

2026 58,0      

2027 58,5      

2028 59,0      

2029 60,0      

2030 65,0      

III. Повышение доступности и качества помощи, направленной на выявление факторов риска хронических неинфекционных 

заболеваний, их профилактику, диагностику и лечение 

3.1.Проведение 

Марафона 

здоровья: 

увеличение 

охвата населения 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

Доля населения, 

охваченного 

мероприятиями 

по 

диспансеризации 

% 2021 80,0 - - - - - 

2022 85,0 - - - - - 

2023 95,0 - - - - - 

2024 100,0 - - - - - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

района 

диспансеризацией 

и профилактическими 

осмотрами 

 

 

взрослого 

населения 

Токарёвского 

района 

Тамбовской 

области от числа 

подлежащих 

диспансеризации 

2025 100,0 - - - - - 

2026 100,0 - - - - - 

2027 100,0 - - - - - 

2028 100,0 - - - - - 

2029 100,0 - - - - - 

2030 100,0 - - - - - 

3.2. Организация и 

проведение на 

территории района 

Дня донора 

Администрация  

Токарёвского 

района  Тамбовской 

области 

Численность 

граждан, сдавших 

кровь в день 

донора 

чел. 2021 - - - - - - 

2022 - - - - - - 

2023 80 30,0 - - 30,0 - 

2024 80 30,0 - - 30,0 - 

2025 80 30,0 - - 30,0 - 

2026 80 30,0 - - 30,0 - 

2027 80 30,0 - - 30,0 - 

2028 80 30,0 - - 30,0 - 

2029 80 30,0 - - 30,0 - 

2030 80 30,0 - - 30,0 - 

3.3.Организация 

необходимых условий 

для работы врачей- 

специалистов 

социального 

автопоезда «Забота» 

Администрация  

Токарёвского 

района  Тамбовской 

области 

Организация 

питания для 

бригады врачей-

специалистов, 

технического 

персонала 

чел. 2021 - - - - - - 

2022 40 30,0 - - 30,0 - 

2023 40 30,0 - - 30,0 - 

2024 40 30,0 - - 30,0 - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

социального 

автопоезда 

«Забота» 

2025 40 30,0 - - 30,0 - 

2026 40 30,0 - - 30,0 - 

2027 40 30,0 - - 30,0 - 

2028 40 30,0 - - 30,0 - 

2029 40 30,0 - - 30,0 - 

2030 40 30,0 - - 30,0 - 

3.4.Проведение 

профилактических и 

противоэпидемиче-

ских мероприятий, 

направленных на 

борьбу с гриппоми 

ОРВИ, в т.ч. с 

коронавирусной 

инфекцией 

Администрация  

Токарёвского 

района  Тамбовской 

области 

Приобретение 

средств для 

профилактики и 

предотвращения 

распространения 

коронавирусной 

инфекции 

тыс. руб. 2021  97,3 

 

  97,3  

2022  100,0 

 

  100,0  

2023  100,0 

 

  100,0  

2024  100,0 

 

  100,0  

2025  100,0 

 

  100,0  

2026  100,0 

 

  100,0  

2027  100,0 

 

  100,0  

2028  100,0 

 

  100,0  

2029  100,0 

 

  100,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2030  100,0 

 

  100,0  

3.5. Приобретение 

навигационных 

табличек и указателей, 

необходимых  при 

проведении 

углубленной 

диспансеризации 

пациентов 

Токарёвского района 

Тамбовской области, 

перенесших новую 

коронавирусную 

инфекцию 

 

Администрация  

Токарёвского 

района  Тамбовской 

области 

Приобретение 

средств для 

профилактики и 

предотвращения 

распространения 

коронавирусной 

инфекции 

Тыс. руб. 2021 - 75,5 - - 75,5 - 

2022 - - - - - - 

2023 - - - - - - 

2024 - - - - - - 

2025 - - - - - - 

2026 - - - - - - 

2027 - - - - - - 

2028 - - - - - - 

2029 - - - - - - 

2030 - - - - - - 

IV. Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях и организациях с привлечением общественных 

объединений 

4.1. Внедрение на 

предприятиях и в 

организациях  

производственной 

гимнастики 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

Численность лиц, 

которым даны 

рекомендации  по 

соблюдению 

здорового образа 

жизни и занятию  

физической 

чел. 2021 12 - - - - - 

2022 20 - - - - - 

2023 22 - - - - - 

2024 25 - - - - - 

2025 25 - - - - - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

культурой и 

спортом 

2026 26 - - - - - 

2027 27 - - - - - 

2028 28 - - - - - 

2029 29 - - - - - 

2030 30 - - - - - 

V. Мероприятия по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма 

5.1. Мониторинг 

нормативно-правовых 

актов, определяющих 

границы 

прилегающих к 

некоторым 

организациям и 

объектам территорий, 

на которых не 

допускается 

розничная продажа 

алкогольной 

продукции 

Отдел по 

экономике 

администрации 

района;            

главы поселений 

(по согласованию) 

 

 

Количество 

межведомственны

х рейдовых 

мероприятий  по 

объектам 

торговли 

ед. 2021 4 - - - - - 

2022 4 - - - - - 

2023 4 - - - - - 

2024 4 - - - - - 

2025 4 - - - - - 

2026 4 - - - - - 

2027 4 - - - - - 

2028 4 - - - - - 

2029 4 - - - - - 

2030 4 - - - - - 

VI. Соблюдение требований Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ 

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» 

6.1.Проведение 

анкетирования в целях 

Отдел по 

экономике 

Количество 

проведенных 

ед. 2021 4 - - 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

выявления 

масштабов 

потребления табака 

среди населения 

муниципального 

образования 

 

администрации 

района; 

главы поселений 

(по согласованию); 

волонтеры 

Молодой Гвардии 

Единой России 

(по согласованию) 

 

опросов 2022 4 - - - - - 

2023 4 - - - - - 

2024 4 - - - - - 

2025 4 - - - - - 

2026 4 - - - - - 

2027 4 - - - - - 

2028 4 - - - - - 

2029 4 - - - - - 

2030 

 

 

4 - - - - - 

6.2.Организация 

консультаций по 

вопросам отказа от 

табакокурения в 

наркологическом 

кабинете 

поликлиники ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

Количество 

обращений 

граждан в 

медицинские 

организации по 

вопросам 

здорового образа 

жизни 

ед. 2021 12 - - - - - 

2022 12  - - - - 

2023 13  - - - - 

2024 15  - - - - 

2025 20      

2026 20      

2027 20      

2028 20      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2029 20      

2030 20      

6.3.Организация в 

учреждениях 

культуры ежегодных 

книжно-

иллюстрированных 

выставок, дней 

информации, 

видеолекториев и 

других мероприятий о 

вреде табакокурения 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики; 

администрации   

района; 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

главы поселений 

(по согласованию) 

Снижение 

смертности 

мужчин в 

возрасте 16-59 лет 

на 10 

тыс. 

населени

я 

2021 680,5 - - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2022 651,4  - - - - 

2023 616,0  - - - - 

2024 580,6  - - - - 

2025 580,5      

2026 580,4      

2027 580,3      

2028 580,1      

2029 580,0      

2030 580,0      

VII. Меры по развитию массовой физической культуры 

7.1.Проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий с 

Отдел культуры, 

туризма , спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Численность 

муниципальных и 

общественных 

организаций, 

взаимодействующ

чел. 2021 20 2,0 - - - 2,0 

2022 22 14,0 - - 12,0 2,0 

2023 22 5,0 - - 3,0 2,0 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

широким участием 

населения различного 

возраста по месту их 

жительства, среди 

работающих, 

служащих и 

молодежи 

(спортивные 

соревнования, 

спортивные 

эстафеты) 

района; 

главы поселений 

(по согласованию) 

их  в рамках 

деятельности 

муниципальной 

программы 

2024 22 5,0 - - 3,0 2,0 

2025 23 5,0 - - 3,0 2,0 

2026 23 5,0 - - 3,0 2,0 

2027 24 5,0 - - 3,0 2,0 

2028 24 5,0 - - 3,0 2,0 

2029 25 5,0 - - 3,0 2,0 

2030 

 

 

 

25 5,0 - - 3,0 2,0 

7.2. Открытие 

клубных 

объединений 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

по месту жительства 

Отдел культуры, 

туризма , спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района; 

главы поселений 

(по согласованию) 

Снижение 

смертности 

населения от всех 

причин, случаев 

на 1 тыс. 

населени

я 

2021 17,8 - - - - - 

2022 17,6 - - - - - 

2023 17,4 - - - - - 

2024 17,2 - - - - - 

2025 17,0      

2026 17,0      

2027 16,9      

2028 16,8      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2029 16,8      

2030 16,8      

7.3.Проведение 

смотров-конкурсов на 

лучшую организацию 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работы среди 

образовательных 

организаций 

Отдел образования 

администрации 

района; 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района 

Охват 

обучающихся 

профилактически

ми 

мероприятиями 

по здоровому 

образу жизни от 

общего числа 

обучающихся 

Токарёвского 

района 

Тамбовской 

области 

% 2021 35,0 - - - - - 

2022 38,0  - - - - 

2023 40,0  - - - - 

2024 45,0  - - - - 

2025 50,0      

2026 55,0      

2027 60,0      

2028 60,0      

2029 60,0      

2030 60,0      

7.4.Оснащение  

придомовых 

территорий и жилых 

массивов  

спортивными 

игровыми 

Главы поселений 

(по согласованию) 

Количество 

муниципальных 

образований 

района 

взаимодействующ

их  в рамках 

ед. 2021 10 - - 

 

- - - 

2022 10 - - - - - 

2023 10 - - - - - 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

площадками, 

информационными 

стендами по 

здоровому образу 

жизни. 

деятельности 

муниципальной 

программы 

2024 10 - - - - - 

2025 10 - - 

 

- - - 

2026 10 - - - - - 

2027 10 - - - - - 

2028 10 - - - - - 

2029 10 - - - - - 

2030 10 - - - - - 

Всего по годам 2021  184,5   179,0 5,5 

2022  173,5   168,0 5,5 

2023  185,5   180,0 5,5 

2024  185,5   180,0 5,5 

2025  185,5   180,0 5,5 

2026  185,5   180,0 5,5 

2027  185,5   180,0 5,5 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетны

е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2028  185,5   180,0 5,5 

2029  185,5   180,0 5,5 

2030  185,5   180,0 5,5 

» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации  Муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья  

населения Токарёвского района Тамбовской области на 2021-2024 годы» к Программе изложить в следующей редакции: 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  населения 

Токарёвского района Тамбовской области            

на 2021-2030 годы» 
 

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Токарёвского района Тамбовской области на 2021-2030 годы» 

 
Статус Наименование 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Токарёвского 

района 

Тамбовской 

области 

«Укрепление 

общественного 

здоровья  

населения  

Токарёвского 

района 

Тамбовской 

области» на 

2021-2024 годы 

« 

Консультант по 

социальным 

вопросам и 

здравоохранени

ю 

администрации 

района 

2021 184,5 - - 179,0 5,5 

2022 173,5 - - 168,0 5,5 

2023 185,5 - - 180,0 5,5 

2024 185,5 - - 180,0 5,5 

2025 185,5 - - 180,0 5,5 

2026 185,5 - - 180,0 5,5 

2027 185,5 - - 180,0 5,5 

2028 185,5 - - 180,0 5,5 

2029 185,5 - - 180,0 5,5 

2030 185,5 - - 180,0 5,5 

Всего 1842,0   1787,0 55,0 » 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


